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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших проблем обеспечения

эффективного функционирования систем электроэнергетики и промышленных

предприятий является планирование электропотребления. Службы энергосистем,

составляя планы на последующие сутки, месяц, год, решают задачу планирования

электропотребления – соотношения между потребности в электроэнергии и

методами ее удовлетворения. Согласно Федеральному закону от 23.11.2009

N 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» все промышленные предприятия и объекты электроэнергетики

должны проводить энергообследование и разрабатывать планы мероприятий по

энергосбережению с целью повышения энергоэффективности. В современных

экономических условиях планирование электропотребления – один из

определяющих факторов эффективной работы оборудования, и является

составной частью общей концепции развития промышленности.

Задача планирования электропотребления состоит в расчете ожидаемых

графиков нагрузки и анализе факторов, влияющих на их изменение. В

зависимости от количества учитываемых факторов различают одно- и

многофакторные методы.

Однако, несмотря на существенную значимость и возрастающую

актуальность проблемы повышения достоверности объемов планируемых

расходов электроэнергии на промышленных предприятиях, она не решена в

достаточной степени из-за отсутствия необходимых данных по определению

искомых закономерностей расходов электрической энергии промышленными

электропотребителями, выявлению и оценке возможных способов

энергосбережения. Решению этих задач посвящена диссертационная работа.

Степень разработанности. Решению задач совершенствования и развития

методов планирования электропотребления посвящены работы Бляхера Р.М.,

Богданова В.А., Гамазина С.И., Германа И.М., Головкина П.И., Грачевой Е.И.,
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Ежилова В.Х., Кароля Н.Б., Коновалова Ю.С., Конюховой Е.А., Крумма Л.А.,

Кугелевичуса И.Б., Львова Ю.А., Макоклюева Б.И., Мамедярова О.С.,

Рабиновича М.А., Резникова В.П., Седова А.В., Ставровского А.Н., Федорова О.В.

и других. В известных работах недостаточно полно и точно определены потери в

цеховых сетях промышленных предприятий, которые получили развитие в

предлагаемой работе.

Целью работы является разработка методики планирования расхода

электроэнергии на промышленных предприятиях по эквивалентному

сопротивлению цеховых сетей.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

1) анализ современного состояния рынка низковольтных коммутационных

аппаратов при решении задач импортозамещения;

2) исследование влияния основных схемных и режимных параметров

оборудования на величину эквивалентного сопротивления цеховых сетей;

3) разработка алгоритмов и моделей учета влияния факторов на

определение эквивалентного сопротивления низковольтных цеховых сетей;

4) разработка математических моделей планирования расхода

электроэнергии на основе эквивалентного сопротивления цеховых сетей;

5) разработка мероприятий, направленных на снижение

электропотребления на промышленных предприятиях.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) предложены принципы и методы эквивалентирования

распределительных электрических сетей низкого напряжения, основанные на

равенстве эквивалентного сопротивления в исходной схеме и ее модели,

позволяющие достоверно определять и анализировать величину потерь

электроэнергии;

2) впервые разработаны алгоритмы и математические модели учета

основных параметров электрооборудования, определяющих эквивалентное

сопротивление низковольтных цеховых сетей;
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3) разработана новая методика планирования электропотребления

промышленными предприятиями, основанная на моделировании эквивалентного

сопротивления цеховых сетей с учетом установленных низковольтных

коммутационных аппаратов;

4) программная реализация разработанной методики планирования

электропотребления промышленными предприятиями;

5) выработаны рекомендации по снижению электропотребления

промышленными предприятиями, реализуемые за счет замены низковольтных

коммутационных аппаратов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

алгоритмы, методики и математические модели позволяют:

1) оценить влияние схемно-режимных факторов на точность расчёта

эквивалентного сопротивления низковольтных цеховых сетей, минимизирована

ошибка расчета этого показателя в зависимости от загрузки оборудования и

структуры схемы;

2) оценивать и прогнозировать электропотребление промышленных

предприятий с учетом уточненной величины потерь электроэнергии по

эквивалентному сопротивлению цеховой сети;

3) снижать электропотребление промышленных предприятий, путем

замены низковольтных коммутационных аппаратов в зависимости от

отработанного ресурса.

Методология и методы диссертационного исследования определялись

характером поставленных задач и опирались на положения теории электрических

цепей, теории вероятностей и математической статистики, методы моделирования

в среде MATLAB. Режимные исследования и расчеты выполнялись на ПЭВМ с

использованием стандартных и специально разработанных алгоритмов и

программ.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследований влияния основных схемных и режимных

параметров оборудования на величину эквивалентного сопротивления цеховых

сетей промышленных предприятий.

2. Методика планирования расхода электроэнергии на промышленных

предприятиях, разработанная на основе моделирования эквивалентного

сопротивления цеховых сетей промышленных предприятий.

3. Результаты исследований и рекомендации по замене низковольтных

коммутационных аппаратов, направленные на снижение электропотребления на

промышленных предприятиях.

Обоснованность и достоверность выводов и результатов работы

достигается использованием при решении поставленных задач математических

методов, экспериментальной обоснованностью принятых допущений,

сопоставлением результатов с общеизвестными, опубликованными в научно-

технической литературе исследованиями.

Апробация работы. Основные положения работы и ее результаты

докладывались и обсуждались на Международных молодежных конференциях

«Тинчуринские чтения» (г. Казань, 2011, 2012, 2013, 2014), Международной

научно-технической конференции «Состояние и перспективы развития

электротехнологии» (г. Иваново, 2011), Международных научно-практических

конференциях «Федоровские чтения» (г. Москва, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015),

Межрегиональной научно-практической конференции «Камские чтения»

(г. Набережные Челны, 2012), Международной молодежной научно-технической

конференции «Современные проблемы радиотехники и телекоммуникаций «РТ-

2012» (г. Севастополь, 2012), Международных научно-технических конференциях

студентов, аспирантов и молодых ученых «Энергия» (г. Иваново, 2012, 2013),

Всероссийской молодежной научной конференции «Мавлютовские чтения»

(г. Уфа, 2012), XVIII Международной научно-практической конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Современные техника и технологии»

(г. Томск, 2013), Международной научно-технической конференции «Состояние и
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перспективы развития электротехнологии» (XVII Бенардосовские чтения)

(г. Иваново, 2013), Международной молодежной научной конференции по

естественнонаучным и техническим дисциплинам «Научному прогрессу –

творчество молодых» (г. Йошкар-Ола, 2013), а также обсуждались на

аспирантско-магистерских семинарах, посвященный «Дню энергетика» в КГЭУ.

Внедрение. Полученные теоретические и практические результаты работы

использованы:

- при определении прогнозного значения электропотребления, с выделением

расхода электроэнергии на потери и технологию и при реализации программы

замены низковольтных коммутационных аппаратов с учетом отработанного

ресурса, что позволило снизить величину расхода электроэнергии на 1,5 % на

участке низковольтной сети ПАО «Казаньоргсинтез» при применении

разработанной методики;

- при определении величины эквивалентного сопротивления радиальных и

магистральных схем сетей и его использование для осуществления контроля

потерь электроэнергии в процессе проектирования и формирования результатов

энергоаудита промпредприятий в АО «Казанский Гипронииавиапром»;

- в учебном процессе кафедры «Электроснабжение промышленных

предприятий» Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский государственный энергетический

университет» при подготовке магистров по направлению 13.04.02

«Электроэнергетика и электротехника».

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано

41 научная работа, из них в изданиях по перечню ВАК 9 статей.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4-х глав, заключения, списка литературы, включающего 117 наименований и 2-

х приложений. Содержит 151 страницу основного машинописного текста,

проиллюстрированного 45 рисунками и 34 таблицами.
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ГЛАВА 1.АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПЛАНИРОВАНИЯ

ЭЛЕКТРОПОТРЕБЛЕНИЯ

1.1. Обзор литературных источников

Одной из важнейших проблем обеспечения эффективного

функционирования систем электроэнергетики и промышленных предприятий

является планирование электропотребления. Службы энергосистем, составляя

планы на последующие сутки, месяц, год, решают задачу планирования

электропотребления– соотношения между потребности в электроэнергии и

методами ее удовлетворения. В современных экономических условиях

планирование электропотребления – один из определяющих факторов

эффективной работы оборудования, что является составной частью общей

концепции развития промышленности.

Задача планирования электропотребления состоит в расчете ожидаемых

графиков нагрузки и анализе факторов, влияющих на их изменение. В

зависимости от количества учитываемых факторов различают одно- и

многофакторные методы.

В первых работах по исследуемой тематике планирования

электропотребления Бляхера Р.М., Львова Ю.А., Шаханова В.С. [8],

Папяна С.К. [72]прогнозирование графика нагрузки основывается на подобии его

предыдущим дням. Наибольшее количество публикаций, посвященных методам

планирования электропотребления, представлено однофакторными методами. В

работе Германа И.М. [14] методика планирования заключается в определении

значений часового потребления в будущий день (i +n)по известным предыдущим

значениям (i–1), (i– 2),… (i–m): ],...,[ )()2()1()( miiini PPPfP −−−+ = .Наилучшей

считается функция, для которой математическое ожидание квадрата ошибки

минимально.

Кузнецов Г.Г. и Черченко П.А. [56] представляют метод информативного

анализа периодически нестационарных случайных процессов. Для
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прогнозирования электропотребления используется последнее измеренное

значение случайной функции из имеющегося множества стохастических матриц,

что вызывает определенные трудности при использовании данного метода для

систем промышленного электроснабжения.

В работах Богданова В.А.[9], Ставровского А.Н. [92] рассматривается

методика корректируемого выбора предыдущих дней, которые используются для

расчета параметров модели прогнозирования. Прогнозируемая нагрузка

получается на основании данных о суточных нагрузках предыдущих дней и

данных о почасовых нагрузках текущих суток.

Ежилов В.Х. и Тимченко В.Ф. [19] определяют регулярные изменения

нагрузки (Z), такие, как суточные, месячные, сезонные и естественный рост

нагрузки. В основе метода нелинейное преобразование, нормализующее массив

суточного потребления (W):

∑

∆+
=

=

7

1
],[

],[],[

J
JIW

JIIWJIZ , где I-номер недели в году; J– номер дня в неделе.

Данный метод, с дополненной методикой учета метеофакторов, широко

применялся в России в начале 90-х годов.

В работах авторов Коновалов Ю.С., Крумм Л.A., Кугелевичус И.Б. [50; 54],

Маледханов В.А., Мамедяров О.С. [64],рассмотрены однофакторные методы

планирования электропотребления.

Головкин П.И. [15] описывает метод планирования полезного отпуска

электроэнергии на будущий год. Данный метод осуществляется по приросту

отпуска электроэнергии, ведется учет рабочих и выходных дней и изменение

среднегодовых температур.

В своей работе Резников В.П. [84] отмечает значительное влияние на

общую нагрузку температуры и освещенности помещений. Причем влияние

температуры «запаздывает»на изменение нагрузки.

Многие авторы отмечают целесообразность рассмотрения нагрузки во

внутричасовых интервалах. У Кароля Н.Б., Ставровского А.Н. [33] рассмотрена
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зависимость погрешности аппроксимирующей функции графика нагрузки от

множества его измерений. Экспериментальные замеры суммарной нагрузки

выступают в качестве статистических результатов. Отмечено, что при

планировании на интервалы более 30 минут следует учитывать изменения

графика нагрузки в предшествующие дни.

В работе Орнова В.Г. и Рабиновича М.А.[71],посвященной методу

оперативного прогнозирования 10 минутных значений нагрузки, фактическая

реализация потребления представлена в виде регулярной )(tPр и случайной )(tPс

составляющих: )()()( tPtPtP ср += .Недостаток данного метода заключается в

использовании в качестве регулярной )(tPр составляющей нагрузки значений

потребления в предыдущий день, что может вносить значительную погрешность в

вычисления.

Надтока И.И. и Седов А.В. [68] усовершенствовали методику на основе

анализа и автоматического разложения сложных систем при моделировании

процессов в устройствах распознавания, контроля и прогнозирования

электропотребления. Данные методы требуют большого количества исходной

информации, возникают также сложности в подготовке исходных данных,

процесс отличается большой трудоемкостью.

Макоклюев Б.И. [61] разработал систему математических моделей,

позволяющую осуществлять прогнозирование сбалансированной

многокомпонентной структуры электропотребления. Осуществил внедрение

программных средств «Энергостат» в региональные энергосистемы страны для

обработки данных балансов электроэнергии и мощности.

В приведенном обзоре литературы представлены методы и алгоритмы,

описанные в периодических изданиях и книгах. С введением рыночных

принципов в электроэнергетике России повысились требования к точности и

достоверности расчетов прогнозов электропотребления[45; 46]. Внедрение

современных методик планирования и прогнозирования расхода электроэнергии

стало приносить реальную прибыль предприятиям.
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1.2. Основные задачи планирования электропотребления

Электропотребление является составной частью балансов электроэнергии и

мощности. Основной задачей планирования балансов является определение

объемов выработки электроэнергии, мощности в энергосистеме по данным о

прогнозируемой потребляемой электроэнергии и мощности.

Одним из основных показателей работы энергосистемы при планировании

является прогноз ожидаемого потребления мощности и электроэнергии по

системе в целом, по группам и отдельным потребителям. Необходимость

прогнозирования обусловлена экономическими и технологическими причинами.

Наиболее точные расчеты прогнозов обеспечивают оптимальное распределение

нагрузок между станциями, способствуют экономически целесообразным

операциям по покупке и продаже электроэнергии.

На рисунке 1.1 укрупненно показаны компоненты баланса электроэнергии,

разделенные по определенным признакам, где

ФСК - Федеральная сетевая компания;

ЭСК - энергосбытовая компания;

ОРЭМ - оптовый рынок электроэнергии и мощности[96].
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Рисунок 1.1 – Структурная схема показателей баланса электроэнергии энергосистемы
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Режимы нагрузки электрических систем являются совокупностью

суммарного графика Единой энергетической системы России. Федеральный

закон «Об электроэнергетике» предлагает единые принципы общего

диспетчерского управления в электроэнергетических системах. Основными из

них являются соблюдение баланса производства и электропотребления, а также

возможность прогнозирования электропотребления. Долгосрочное

прогнозирование электропотребления требуется для составления Федеральной

энергетической комиссией ежегодных общих балансов.

Краткосрочные прогнозы электропотребления составляют основу

диспетчерских графиков, формируемых на период от суток до недели вперед.

Объемы потребления энергосистемой согласовываются с подразделениями

Системного оператора – региональными, объединенными и Центральным

диспетчерскими управлениями. Помимо заявленных графиков потребления

Системный оператор самостоятельно прогнозирует суточный график потребления

активной мощности.

Цель составления Системным оператором таких собственных прогнозов -

повышение надежности функционирования энергетической системы за счет

принятия решений по:

- составлению графиков работы генерирующего оборудования с учетом

резервов;

- определению состава генерирующего оборудования, находящегося в

работе.

При составлении прогнозов электропотребления энергосистемами

Системный оператор должен использовать имеющиеся в распоряжении расчетные

и статистические данные:

• о значениях параметров, определяющих величины фактического

потребления активной мощности за аналогичные дни недели текущего и

прошлого годов, которые включают:

- степень освещенности;

- температуру окружающей среды;
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- продолжительность дня;

- переносы праздничных и выходных дней;

- форс-мажорные обстоятельства (стихийное бедствие, забастовки,

революции и др.);

• о конфигурации и величинах фактического потребления активной

мощности, зарегистрированные за аналогичные дни недели текущего и прошлого

годов;

• прогнозы погодных условий;

• информацию о планируемых включениях (отключениях) энергоемких

производств.

На рисунке 1.2 показана временная иерархия планирования

электропотребления промышленными предприятиями.

Рисунок 1.2–Виды планирования электропотребления промышленными

предприятиями
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колебаниями температуры и освещенности (продолжительности дня), режимом

труда и отдыха населения. На данные колебания накладываются случайные и

нерегулярные составляющие, появляющиеся в следствии резкого изменения

погодных условий, возникновения различных социальных факторов и т. п., учет

которых необходим при разработке математических моделей прогнозирования

электропотребления.

В настоящее время цена неточного планирования электропотребления

промышленными предприятиями возрастает. Как показывает опыт зарубежных

специалистов[113 - 117]экономическая эффективность достоверного

прогнозирования электропотребления заставляет энергоменеджеров проводить

свой анализ электропотребления и прогнозов, объединять усилия энергетиков и

программистов. Установлено, что различные виды прогнозирования с

соответствующими временными интервалами соответствуют различным

методическим подходам. Долгосрочные прогнозы должны учитывать общие

экономические тренды, а краткосрочное прогнозирование, как правило,

учитывает конкретные условия эксплуатации предприятий с выявлением

наиболее их значимых факторов.

В зависимости от необходимой детальности планирования и решаемых

задач, в итоговое электропотребление входят составляющие, характеризующие

работу промышленного предприятия на различных этапах технологического

процесса. Особым образом делится полезный отпуск – структурирование

возможно по тарифной группе, типу присоединения, социальной группе

потребителя и т.п. Планирование электропотребления выполняется на основе

прогноза каждой составляющей и суммарного показателя.

1.3. Формирование фактических и плановых балансов расхода и потребления

электроэнергии

Электропотребление, как показатель балансов, представляет собой


[…]


На рисунках 4.3 и 4.4 представлены зависимости изменения эквивалентного

сопротивления (Rэкв) цеховой сети, потерь электроэнергии ( W∆ ) и расчетного

отпуска электроэнергии (Wр) от времени эксплуатации.
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Рисунок 4.3– Зависимости изменения эквивалентного сопротивления (Rэкв)

цеховой сети и потерь электроэнергии ( W∆ ) от времени эксплуатации

Рисунок 4.4– Зависимость изменения расчетного отпуска электроэнергии

(Wр) от времени эксплуатации оборудования
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На рисунке 4.5 представлено увеличение относительных потерь

электроэнергии (∆W%) от времени эксплуатации, где

%100% ⋅
∆

=∆
рW

WW . (4.8)

Рисунок 4.5– Зависимость изменения относительных потерь

электроэнергии (%) от времени эксплуатации оборудования

Таким образом, по эквивалентному сопротивлению цеховой сети можно

прогнозировать расход электроэнергии с учетом динамики увеличения

сопротивления установленных низковольтных коммутационных аппаратов.

4.2. Оценка эффективности предлагаемых мероприятий по экономии

электроэнергии на промышленном предприятии ПАО «Казаньоргсинтез»

По результатам исследований потерь мощности в контактных соединениях

НКА, предлагаются мероприятия по замене аппаратов, имеющие наибольшие

потери на аппараты российских заводов-изготовителей с меньшими потерями

мощности в аппарате и аналогичными характеристиками защиты.
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Для корректирования режима электропотребления [52] в цеховой

сети (рисунок 4.1) и снижения потерь активной мощности в контактах и

контактных соединениях коммутационных аппаратов предлагается заменить

установленные НКА на аналоги, позволяющие снизить потери мощности на

величину порядка %505÷ .

При замене 10 автоматических выключателей марки Schneider Electric c

А160н ≤I , установленных на линиях 1ШЩ – Н212/1, Н213/1, В114/1, В114/2, и

2ШЩ – П1, П1р, Н406/1, Н215/1, Н215/2, Н406/2,при 80% отработанном ресурсе

на автоматы фирмы IEK, потери мощности снизятся на 70 %, что приведет к

экономии электропотребления 1015,8 кВт•ч в год замены (таблица 4.10).

Таблица 4.10– Варианты замены установленных автоматических выключателей

Обозначение

аппарата на

схеме

Номинальный

ток Iн, А

Производитель

(установленные/замена)

Сопротивление,

мОм

Потери

мощности в 1

аппарате, Вт

Потери

электро-

энергии,

кВт•ч/год

2.1QF ,
2.5QF 80

Schneider Electric 1,20 20,7 331,8
IEK 1,11 7,1 113,7

2.3QF ,
2.4QF 160

Schneider Electric 0,46 31,8 508,7
IEK 0,39 10,0 159,7

.13QF ,
.43QF 63

Schneider Electric 1,67 17,9 286,3
IEK 1,31 5,2 83,2

2.3QF 25
Schneider Electric 6,33 10,7 85,5

IEK 4,50 2,8 22,5
.33QF ,
.63QF 32

Schneider Electric 4,37 12,1 193,3
IEK 3,03 3,1 49,6

.53QF 4
Schneider Electric 145 6,3 50,1

IEK 87,5 1,4 11,2
Schneider
Electric 1455,7

IEK 439,9
Экономия 1015,8
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Для эффективного управления режимами эксплуатации и снижения

электропотребления целесообразна замена контакторов, установленных в цепях

электродвигателей, для аппаратов с А11026н ÷=I (таблица 4.4).

В таблице 4.11 представлены сравнительные характеристики

установленных и предлагаемых к замене контакторов.

Таблица 4.11– Варианты замены установленных контакторов

Обозначение

аппарата на

схеме

Номинальный

ток Iн, А

Производитель

(установленные/замена)

Сопротивление,

мОм

Потери

мощности в

1 аппарате,

Вт

Потери

электро-

энергии,

кВт•ч/год

1ЩЩ-В114/1,

1ЩЩ-В114/2

80 Schneider Electric 0,70 12,1 193,5
75 КЭАЗ 0,36 2,0 32,4

2ЩЩ-П1,

2ЩЩ-Пр1

65 Schneider Electric 0,80 9,1 146,0
63 КЭАЗ 0,38 1,5 24,1

2ЩЩ-Н215/1,

2ЩЩ-Н215/2

32 Schneider Electric 1,49 4,1 65,9
30 КЭАЗ 1,00 0,9 14,4

2ЩЩ-406/1
25 Schneider Electric 1,59 2,7 21,5
26 КЭАЗ 0,89 0,6 4,8

Schneider

Electric
426,9

КЭАЗ 75,7

Экономия 351,2

При замене только 7контакторов марки Schneider Electric c А80н ≤I ,

установленных на линиях 1ШЩ – В114/1, В114/2, и 2ШЩ – П1, Пр1, Н215/1,

Н215/2, Н406/1, на 80% ресурса на контакторы завода КЭАЗ, потери мощности

снизились на 82 %, что приведет к годовой экономии

электропотребления351,2 кВт•ч.

С учетом замены приведенных аппаратов на 80% сроке их эксплуатации

изменение эквивалентного сопротивления схемы и расчетного отпуска

электроэнергии представлено в таблице 4.12.
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Таблица 4.12– Изменение расчетного отпуска электроэнергии в сеть на участке

цеховой сети при проведении энергоэффективных мероприятий

t, лет 0 2 4 6 8 10 12
Rэкв сети,
мОм

было
25,75 27,23 28,14 32,37 37,23

42,82 49,26

стало 29,64 32,39

Потери
W∆ , МВтч

было
12,34 13,24 13,68 15,73 18,10

20,81 23,94

стало 14,41 15,74
Расчетный
отпуск
энергии в
сеть Wр,
МВтч

было

369,1 369,8 370,3 372,3 374,7

377,4 380,5

стало 371,0 372,3

Стоимость
потерь э/э,
тыс. руб.

было
50,07 52,94 54,71 62,94 72,39

83,26 95,78

стало 57,63 62,97

Экономия
от замены
аппаратов

тыс.
руб.

25,63 32,80

% 1,70 2,16

На рисунке 4.6 представлено изменение расчетного отпуска электроэнергии

с учетом замены низковольтных коммутационных аппаратов.
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Рисунок 4.6– Зависимости изменения расчетного отпуска

электроэнергии (Wр) от времени эксплуатации до и после замены НКА

Замена коммутационных аппаратов при отработке ресурса на 80% является

эффективным мероприятием, позволяя снизить расход электроэнергии на 6,4

МВтч в год замены и на 8,2 МВтч в будущем году.

4.3. Выводы

1. По результатам теоретических и экспериментальных исследований

установлено, что величину эквивалентного сопротивления цеховой сети,

определенную с учетом основных параметров оборудования можно использовать

для повышения достоверности определения и планирования электропотребления

на промышленных предприятиях.
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2. Разработан алгоритм, структурная схема и программа расчета

эквивалентного сопротивления радиальных схем и электропотребления цеха

ПАО «Казаньоргсинтез» в программной среде MATLAB.

3. Для повышения точности расчетов по регрессионным зависимостям

эквивалентного сопротивления показан порядок группирования линий цеховой

сети с учетом их длин, сечений и установленных на линиях автоматических

выключателей.

4. Определена динамика изменения электропотребления и относительных

потерь электроэнергии цеха ПАО «Казаньоргсинтез» с учетом времени

эксплуатации оборудования.

5. Проведена технико-экономическая оценка замены НКА на их более

энергоэффективные аналоги.

6. Показано, что разработанные специализированные модели определения

беспотерьного электропотребления (4.6) и расчетного отпуска электроэнергии в

промышленную сеть (4.7) могут быть использованы для эффективного

планирования мероприятий по энергосбережению. Предлагаемые математические

модели позволяют также проводить достоверную технико-экономическую оценку

проводимых мероприятий.
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Заключение

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, приведенные

в диссертации, свидетельствуют о решении актуальной научно-технической задачи

в области электроснабжения, заключающейся в совершенствовании методов

планирования электропотребления промышленными предприятиями, что

обеспечивает рациональное внедрение принципов энергосбережения.

Итоги выполненного исследования:

1. В результате аналитического обзора методов планирования

электропотребления определены их особенности, основными из которых являются

неучет режимов эксплуатации и модернизации оборудования производства.

Большинством методов рассматривается колебание электропотребления, как

непостоянный процесс, состоящий из двух составляющих: периодической и

остаточной, описываемых регрессионными и стохастическими моделями

соответственно.

2. Установлены основные виды, показатели и задачи формирования

фактических и плановых балансов электроэнергии объектов электроэнергетики и

промышленных предприятий, а также определены этапы реализации методики

планирования электропотребления, включающие в себя способы обработки

данных, методы расчетов, необходимые для осуществления всего цикла

планирования расхода электроэнергии.

3. Выявлены особенности технических характеристик низковольтных

коммутационных аппаратов отечественных фирм-производителей IEK, EKF,

КЭАЗ, «Контактор» и «Электроконтактор».

4. Экспериментально установлены соотношения сопротивлений контактов

низковольтных коммутационных аппаратов отечественных фирм-производителей

в зависимости от номинальных токов аппаратов и выявлены зависимости

изменения сопротивления контактов автоматических выключателей от

коэффициента загрузки подключенного оборудования.
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5. Разработаны методика и математические модели зависимости

эквивалентного сопротивления радиальных и магистральных схем сетей в

зависимости от таких параметров, как сечение и длина линий сети, количество и

тип коммутационных аппаратов, установленных на линии, температура

окружающей среды, загрузка оборудования.

6. Разработан алгоритм использования среднего (за год) эквивалентного

сопротивления сети как годового планового показателя для осуществления

оперативного контроля за ходом выполнения плана электропотребления и потерь

электроэнергии, а также показана возможность объективной сравнительной

оценки уровня потерь (что невозможно сделать путем сравнения традиционных

процентов потерь) и определять фактическое их снижение от совокупного

действия мероприятий, внедренных как в текущем, так и в предыдущие годы.

7. Разработан алгоритм, структурная схема и программа расчета

электропотребления цеха и сопротивления радиальных схем

ПАО «Казаньоргсинтез» в программной среде MATLAB. Для повышения

точности расчетов по регрессионной зависимости (4.4) определения

эквивалентного сопротивления показан порядок группирования линий цеховой

сети с учетом их длин, сечений и установленных на линиях низковольтных

коммутационных аппаратов. Определена динамика изменения

электропотребления и относительных потерь электроэнергии цеха

ПАО «Казаньоргсинтез» с учетом времени эксплуатации оборудования.

Проведена технико-экономическая оценка замены низковольтных

коммутационных аппаратов на их более энергоэффективные аналоги для цеховой

сети ПАО «Казаньоргсинтез».

Рекомендации:

8. Для снижения трудоемкости вычислений и сокращения расчетов

эквивалентных сопротивлений цеховых сетей разработан алгоритм и определены

зоны учета-неучета сопротивлений контактных соединений НКА, погрешность

определения значений эквивалентных сопротивлений составила при этом

менее 5%.
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9. В качестве мероприятия по энергосбережению предложена замена

низковольтных коммутационных аппаратов в зависимости от срока

отработанного ресурса и проведена технико-экономическая оценка данного

мероприятия.

10. Разработанные специализированные модели определения беспотерьного

электропотребления (4.6) и расчетного отпуска электроэнергии в промышленную

сеть (4.7) могут быть использованы для эффективного планирования мероприятий

по энергосбережению. Предлагаемые математические модели позволяют также

проводить достоверную технико-экономическую оценку проводимых

мероприятий.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования:

11. Проведение исследований, направленных на разработку методики

планирования расхода электроэнергии, с учетом разработанных рекомендаций и

выявления факторов, определяющих изменение технологических режимов

производства, как в цеховых сетях 0,4 кВ, так и 6 (10) кВ.
