УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Липецкий государственный технический университет»,

доктор технических наук, профессор

Игорь Михайлович Володин

2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Липецкий государственный технический университет» на диссертацию Шагидуллина Андрея Владиславовича «Планирование электропотребления на промышленных предприятиях с учетом потерь электроэнергии, определяемых по эквивалентному сопротивлению цеховых сетей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 - электротехнические комплексы и системы

Общая характеристика работы. Представленная на отзыв диссертационная работа Шагидуллина А.В. «Планирование электропотребления на промышленных предприятиях с учетом потерь электроэнергии, определяемых по эквивалентному сопротивлению цеховых сетей» содержит введение, четыре главы, заключение, список литературы, включающий 117 наименований и два приложения. Общий объем составляет 151 страницу машинописного текста, включает 45 рисунков и 34 таблицы.

Первая глава посвящена краткому обзору методов планирования электропотребления.

Во второй главе приведены исследования состояния рынка низковольтных коммутационных аппаратов и влияния основных схемных и режимных параметров оборудования на величину эквивалентного сопротивления цеховых сетей.

В третьей главе диссертации разработана методика планирования электропотребления с учетом эквивалентного сопротивления цеховых сетей. Особый интерес представляют разработанные мероприятия по экономии электроэнергии на промышленных предприятиях и оценка экономического эффекта.

Четвертая глава посвящена практическому применению методики планирования электропотребления на основе моделирования эквивалентного сопротивления цеховых сетей на примере цеховой сети ПАО «Казаньоргсинтез». Оценен эффект от разработанных мероприятий по замене коммутационных аппаратов для конкретного участка сети.

В заключении сформулированы выводы и основные результаты работы.

Актуальность и новизна исследования. Диссертационная работа Шагидуллина А.В. посвящена разработке методики планирования расхода электроэнергии на промышленных предприятиях по эквивалентному сопротивлению цеховых сетей. На сегодняшний день к потребителям предъявляются все более жесткие требования в плане проведения мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергоэффективности. Планирование электропотребления является первым шагом в повышении эффективности работы промышленного предприятия.

Актуальность темы определяется недостаточной разработкой как вопросов планирования электропотребления приемниками цеховых сетей, так и вопросов, связанных с влиянием потерь в низковольтных аппаратах на расход электроэнергии на промышленных предприятиях. В связи с развитием низковольтных сетей, обусловленным ростом промышленных предприятий, мелкого и среднего бизнеса, увеличением разветвленности линий цеховых

сетей необходима разработка алгоритмов и моделей учета влияния эксплуатационных факторов на определение эквивалентного сопротивления низковольтных сетей. В диссертационной работе представлена новая методика планирования электропотребления промышленными предприятиями, основанная на моделировании эквивалентного сопротивления цеховых сетей с учетом установленных низковольтных коммутационных аппаратов, что позволяет свидетельствовать о новизне работы.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития электроэнергетики. Предложенные методики позволяют оценивать и прогнозировать электропотребление промышленных предприятий с учетом уточненной величины потерь электроэнергии по эквивалентному сопротивлению цеховой сети. Программная реализация разработанной методики планирования электропотребления промышленными предприятиями дает возможность повысить универсальность данной методики.

Разработанные мероприятия могут быть использованы для снижения электропотребления промышленными предприятиями, путем замены низковольтных коммутационных аппаратов в зависимости от отработанного ресурса.

Перечисленные методики, программы и рекомендации позволят сократить трудоемкость вычислений и повысить точность определения как эквивалентного сопротивления цеховой сети, так и расхода электроэнергии.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов. Достоверность результатов и выводов диссертационной работы обеспечивается применением фундаментальных законов и принципов электротехники, использованием при решении поставленных задач математических методов и экспериментальной обоснованностью принятых допущений.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Основные положения представленной работы заключаются в развитии и совершенствовании методов планирования электропотребления промышленными предприятиями. Научные и практические результаты могут быть ис-

пользованы как в эксплуатации промышленного электроснабжения, так и при проведении энергоанализа и энергоаудита. Также полученные результаты можно рекомендовать к применению в учебной деятельности в организациях высшего образования.

При рассмотрении диссертационного исследования возникают следующие **вопросы и замечания**:

1. Отсутствует оценка погрешности аппроксимирующих функций зависимостей сопротивлений контактных систем низковольтных аппаратов от номинального тока (таблица 2.7 – стр. 48, таблица 2.8 – стр. 51).

2. При составлении гистограмм (рисунок 2.19 и 2.20) не рассматриваются медные шинопроводы.

3. Не поясняется, от каких факторов зависит изменение коэффициента увеличения (или снижения) эквивалентного сопротивления по годам (таблица 3.2 – стр. 79).

4. Не оценивается относительное повышение потерь электроэнергии (в процентах) по годам (таблица 3.2 – стр. 79).

5. Непонятно, какие режимы эксплуатации оборудования рассматриваются при составлении модели эквивалентного сопротивления (стр. 95 выражение 3.20).

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и имеет практическую значимость. Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой решена актуальная задача по совершенствованию методики планирования электропотребления промышленными предприятиями. Практическая значимость подтверждена актами внедрения. Полученные результаты работы имеют перспективы дальнейшей разработки темы.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации. Результаты работы достаточно полно отражены в 41 печатной работе: из них 9 статей в рецензируемых научных изданиях, утвержденных Министерством образования и науки РФ. Основные положения

диссертации докладывались на международных и всероссийских научно-технических конференциях.

Заключение. Диссертационная работа Шагидуллина Андрея Владимировича «Планирование электропотребления на промышленных предприятиях с учетом потерь электроэнергии, определяемых по эквивалентному сопротивлению цеховых сетей» соответствует паспорту специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Шагидуллин А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв обсужден и единогласно одобрен на заседании кафедры Электрооборудования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Липецкий государственный технический университет» «9» сентября 2016 г., протокол № 3.

Заведующий кафедрой Электрооборудования
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образо-
вания «Липецкий государственный техниче-
ский университет»,
доктор технических наук, профессор
Докторская диссертация защищена по
специальности 05.09.03

Шпиганович
Александр
Николаевич

Почтовый адрес: 398600, Россия, г. Липецк, ул. Московская, д. 30, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Липецкий государственный технический университет», кафедра Электрооборудования, тел/факс: (4742) 32-80-49, e-mail: kaf-eo@stu.lipetsk.ru